codice presenta dunque molte e grosse lacune colle quali sono di molto ridotti

Bulletl. Ut. Star. 5
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(t]ì ultimi sei libri contenuti in diciasette carte, mentre i primi dieci ne occu-

pano cinquantatre.

A p. 206, r. IO « His quoque...» - r. 12 «repedavit» omesso. Pare

che di proposito ometta ciò che si riferisce ai barbari o non strettamente alla

storia romana (il Laur. cit. non l' omette ma muta : ha : « venire volens » e :

« rediit »).

Il codice non ha valore alcuno per la critica del testo. Ne ha invece

per la storia della critica storica a cagione delle sue postille marginali che

sono della stessa mano del testo.

Nel verso della e. 13 in margine a « sive ut placet Orosio», p. 6, r. 2:

«ai ut quam plurimum minimumque tradunt anno .ccc°.xc°iiii°. ».

Nel verso della e. 21 in margine al racconto del medico di Pirro che

propone a Fabrizio di avvelenare il suo re, p. 31: « Non est apud historicum

« ex nobilioribus Plutarchum ut is medicus hac de re Fabricium noctu adierit

« aut quod revinctus ad Regem dimissus fuerit. sed est bene, si recte teneo,

« ut ipse medicus epistolam ad consules Romanos tunc subdirexerit, huius

« infidi facinoris pollicitationem includentem : quam siquidem mox su? immis-

« sam consules ad Pirrhum reddiderunt »

.

A e. 3 5 A a proposito della morte di Crasso : « Virgam qua equum age-

« bat. Sed qua erat manu suscipiendum telum aut ensis ? Calcaribus et ha-

« bena equus militibus agendus est, quo manus liberior et expeditior supersit

« pugnae. Nisi huic ut capti ... », il seguito portato via dal ritaglio : ma pare

aggiungesse che a lui « ut captivo » non fosse concesso di portare armi.

A e. 61 A al luogo dove è detto che Diocleziano «Maximianum Hercu-

« leum ex Cesare fecit Augustum», si nota: «Sicque videtur tunc pluris fuisse

« Augustalem quam Cesaream dignitatem, plurisque imperialem quam Augu-

« staleni eratque una ad aliam previa. Valerianus tamen scribitur superius

«ab exercitu imperator nominatus mox augustus a senatu».

A e. 62 A dove è detto che prima di Diocleziano «imperii insigne in chla-

« mide purpurea tantum erat», si osserva: «Sed istud quomodo? nonne

« Aurelianum iam antea posuit qui primus diadema capiti innexuerit gemmis

« et inaurata omni veste ? »

Ma r osservazione critica più notevole è quella a e. 64 b ; dove si dice che

Costantino fece emula di Roma la città «nominis sui», in margine si osserva:

« Tu qui et christianus eras Eutropi et horum temporum digna doctus omnia,